
 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 1 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 Poder Executivo 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 2248 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DURANTE O CARNAVAL DE 2018 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica considerado facultativo o ponto nas 
Repartições Públicas Municipais nos dias 12 de fevereiro 
de 2018 (segunda-feira) e 14 de fevereiro de 2018 
(quarta-feira).  
 
Parágrafo Primeiro – O expediente será normal, 
entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, 
nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas, 
em virtude de exigências técnicas ou por motivo de 
interesse público.  
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Mesquita, 08 de fevereiro de 2018. 

 
JORGE MIRANDA  

PREFEITO 
 

DECRETO Nº 2249 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
“ALTERAÇÃO EMENTÁRIO DE RECEITA LOA 2018. ” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso das 
atribuições legais, conforme disposto na Lei Orçamentária 
da Cidade para o exercício de 2018, nº 1070 de 12 de 
janeiro de 2018. 
 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial STN/SOF nº 5, 
de 25 de agosto de 2015, qual altera a Portaria 
Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001.  
  
 DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica alterado a o ementário das receitas municipais 
do exercício de 2018 e Anexo I – Resumo Geral da Receita, 
em adequação as Normas dos Órgãos Centrais de Regulação 
e Consolidação das Contas Públicas Nacionais. 
 
Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 12 de janeiro de 
2018, revogadas as disposições em contrário. 
     

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018. 
 

JORGE MIRANDA  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I - RECEITA 

RESUMO GERAL DA RECEITA 
 
 
 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

WALTINHO PAIXÃO 

Vice-Prefeito 
SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------1 a 13 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ADM., PLANEJ. E FAZENDA -14 a 15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ------------------------------------------------15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ------------------------------------15 a 16 
PROCON/MESQUITA ------------------------------------------------------------------- 16 
 



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 2 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

       Valores expressos em R$ 

 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS CORRENTES X   287.780.492,00 

1.1.0.0.00.0.0.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA X  38.089.835,00  

1.1.1.0.00.0.0.000 IMPOSTOS X  32.320.488,00  

1.1.1.3.00.0.0.000 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA X    

1.1.1.3.03.0.0.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE X    

1.1.1.3.03.1.0.000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO X    

1.1.1.3.03.1.1.000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PRINCIPAL X    

1.1.1.3.03.1.1.001 
IMPOSTO DE RENDA RET. FT. SB OS 
RENDIMENTOS DO TRABALHO 000 1.682.027,00   

1.1.1.3.03.4.0.000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
OUTROS RENDIMENTOS X    

1.1.1.3.03.4.1.000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
OUTROS RENDIMENTOS - 000 2.999.433,00   

1.1.1.8.00.0.0.000 
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF 
MUNICÍPIOS X    

1.1.1.8.01.0.0.000 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS X    

1.1.1.8.01.1.0.000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA X    

1.1.1.8.01.1.1.000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - PRIN X    

1.1.1.8.01.1.1.001 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - PR 000 0,00   

1.1.1.8.01.1.1.001 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - PR 000 13.065.630,00   

1.1.1.8.01.1.2.000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - MUL 000 617.213,00   

1.1.1.8.01.1.3.000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - DÍVI 000 866.861,00   

1.1.1.8.01.1.4.000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - DÍVI 000 318.412,00   

1.1.1.8.01.4.0.000 

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE 

X    



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 3 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 BENS IMÓVEIS E DE DIRE 

1.1.1.8.01.4.1.000 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” 
DE BENS IMÓVEIS E DE DIR 000 824.984,00   

1.1.1.8.01.4.2.000 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” 
DE BENS IMÓVEIS E DE DIR 000 6.923,00   

1.1.1.8.02.0.0.000 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERVIÇO X    

1.1.1.8.02.3.0.000 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA X    

1.1.1.8.02.3.1.000 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - PRINCIPAL X    

1.1.1.8.02.3.1.003 ISSQN-EVENTUAL 000 1.790,00   

1.1.1.8.02.3.1.004 ISS - NOTA FISCAL ELETRÔNICA. 000 4.837.716,00   

1.1.1.8.02.3.1.005 ISS - HOMOLOGADO 000 602.367,00   

1.1.1.8.02.3.2.000 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - MULTAS E JUROS 000 14.599,00   

1.1.1.8.02.3.3.000 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - DÍVIDA ATIVA 000 4.967,00   

1.1.1.8.02.3.4.000 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MU 000 3.672,00   

1.1.1.8.02.4.0.000 
ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE 
À POBREZA X    

1.1.1.8.02.4.1.000 
ADICIONAL ISS - FUNDO MUNICIPAL DE 
COMBATE À POBREZA 000 6.473.894,00   

1.1.2.0.00.0.0.000 TAXAS X  5.769.347,00  

1.1.2.1.00.0.0.000 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA X    

 
     Valores expressos em R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.1.2.1.01.0.0.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO X    

1.1.2.1.01.1.0.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO X    

1.1.2.1.01.1.1.000 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL X    

1.1.2.1.01.1.1.001 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 000 273.125,00   

1.1.2.1.01.1.1.003 TX LICENÇA AMB. SIMPLIFICADA - LAS 000 4.985,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 4 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.1.2.1.01.1.1.004 TAXA DE LICENÇA DE OPERAÇÕES - LO 000 8.725,00   

1.1.2.1.01.1.1.007 
TAXA DE LICENÇA PARA FUNC. ESTAB. COM., 
IND. P. SERV. 000 708.751,00   

1.1.2.1.01.1.1.008 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 000 51.685,00   

1.1.2.1.01.1.2.000 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS X    

1.1.2.1.01.1.2.003 MULTA E J.MORA DA COLETA DE LIXO. 000 919.338,00   

1.1.2.1.01.1.2.004 MULTAS E JUROS DE MORA OUTROS TRIBUTOS 000 79.255,00   

1.1.2.2.00.0.0.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS X    

1.1.2.2.01.0.0.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS X    

1.1.2.2.01.1.0.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS X    

1.1.2.2.01.1.1.000 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
PRINCIPAL X    

1.1.2.2.01.1.1.001 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 000 3.161.749,00   

1.1.2.2.01.1.1.003 TAXA VALOR DE MAIS VALIA 000 374,00   

1.1.2.2.01.1.1.004 TAXA DE LICENÇA P/ CONSTRUÇÃO 000 9.061,00   

1.1.2.2.01.1.1.005 TAXA DE LEGALIZAÇÃO DE PRÉDIOS 000 53.748,00   

1.1.2.2.01.1.1.006 TAXA VISTORIA PRÉDIOS - HABITE-SE 000 124.231,00   

1.1.2.2.01.1.1.007 TAXA DE DESMEMBRAMENTO 000 410,00   

1.1.2.2.01.1.1.009 TAXA APROV.PROJETOS E M.PROJETOS 000 798,00   

1.1.2.2.01.1.1.010 TAXA DE DEMOLIÇÃO 000 514,00   

1.1.2.2.01.1.1.013 
TAXA PROVENIENTES INSCRIÇÕES 
CONCURSOS 000 372.598,00   

1.2.0.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES X  9.763.339,00  

1.2.1.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS X  6.055.780,00  

1.2.1.0.04.0.0.000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS X    

1.2.1.0.04.1.0.000 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO 
CIVIL PARA O RPPS X    

1.2.1.0.04.1.2.000 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO 
CIVIL PARA O RPPS - MULTA 001 116.600,00   

1.2.1.0.04.2.0.000 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS X    

1.2.1.0.04.2.1.000 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS - PRINCIPAL 001 5.936.000,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 5 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 
1.2.1.0.04.2.2.000 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS - MULTAS E JUROS 001 3.180,00   

1.2.4.0.00.0.0.000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA X  3.707.559,00  

1.2.4.0.00.1.0.000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA X    

1.2.4.0.00.1.1.000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRI 022 3.707.559,00   

 

     

Valores expressos em 
R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.3.0.0.00.0.0.000 RECEITA PATRIMONIAL X  8.538.455,00  

1.3.2.0.00.0.0.000 VALORES MOBILIÁRIOS X  8.538.455,00  

1.3.2.1.00.0.0.000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS X    

1.3.2.1.00.1.0.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS X    

1.3.2.1.00.1.1.000 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL X    

1.3.2.1.00.1.1.003 REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.-FUNDEB 002 92.113,00   

1.3.2.1.00.1.1.005 REC DE REM DEP BANC VINC - RPPS 001 7.420.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.007 REC DE REM DEP BANC VINC - PNAE 004 7.879,00   

1.3.2.1.00.1.1.008 REC REM DE DEP BANC VINC - FNDE 025 98.061,00   

1.3.2.1.00.1.1.010 REC.REM.DEP.BANC.VINC-SAL EDUCAÇÃO - QSE 006 12.628,00   

1.3.2.1.00.1.1.011 REC DE REM DE DEP BANC VINC - FEAS 018 100,00   

1.3.2.1.00.1.1.012 REC REM DE DEP BANC VINC - CIDE 021 9.217,00   

1.3.2.1.00.1.1.013 REC REM DE DEP BANC VINC - CIP 022 7.210,00   

1.3.2.1.00.1.1.014 REC REM DE DEP BANC VINC - SUS ESTADO 024 7.280,00   

1.3.2.1.00.1.1.016 RENTABILIDADE VINCULADA A UNIÃO - SUS 023 78.066,00   

1.3.2.1.00.1.1.017 REC DE REM DE DEP BANC VINC - OUTROS 023 386.410,00   

1.3.2.1.00.1.1.019 REM.OUTROS DEP.REC.NÃO VINCULADO 000 165.091,00   

1.3.2.1.00.5.0.000 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA X    

1.3.2.1.00.5.1.000 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL 001 42.400,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 6 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.3.2.2.00.0.0.000 DIVIDENDOS X    

1.3.2.2.00.1.0.000 DIVIDENDOS X    

1.3.2.2.00.1.1.000 DIVIDENDOS - PRINCIPAL X    

1.3.2.2.00.1.1.001 DIVIDENDOS RPPS 001 63.600,00   

1.3.2.2.00.1.1.002 EVENTO DE AMORTIZAÇÃO RPPS. 001 148.400,00   

1.6.0.0.00.0.0.000 RECEITA DE SERVIÇOS X  59.489,00  

1.6.1.0.00.0.0.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS X  59.489,00  

1.6.1.0.01.0.0.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS X    

1.6.1.0.01.1.0.000 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 
GERAIS X    

1.6.1.0.01.1.1.000 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 
GERAIS - PRINCIPAL X    

1.6.1.0.01.1.1.001 
EMOLUMENTOS E CUSTAS DE APRECIAÇÃO DE 
ATOS E CONTRATOS 000 59.489,00   

1.7.0.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES X  228.507.335,00  

1.7.1.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES X  131.204.276,00  

1.7.1.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M X    

1.7.1.8.01.0.0.000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO X    

1.7.1.8.01.2.0.000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA MENSA X    

 
     Valores expressos em R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.7.1.8.01.2.1.000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA MENS 000 80.504.908,00   

1.7.1.8.01.5.0.000 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL X    

1.7.1.8.01.5.1.000 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - 000 35,00   

1.7.1.8.01.7.0.000 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO 
NO DOMÍNIO ECONÔMIC X    

1.7.1.8.01.7.1.000 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI 021 244.445,00   

1.7.1.8.02.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
PELA EXPLORAÇÃO DE REC X    



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 7 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 
1.7.1.8.02.5.0.000 

COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO 
ESPECIAL – LEI Nº 9.478/97, A X    

1.7.1.8.02.5.1.000 
COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO 
ESPECIAL – LEI Nº 9.478/97, 013 7.793.404,00   

1.7.1.8.02.6.0.000 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 
– FEP X    

1.7.1.8.02.6.1.000 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 
PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL 013 506.678,00   

1.7.1.8.03.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS – REPA X    

1.7.1.8.03.1.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS – REP X    

1.7.1.8.03.1.1.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS – RE X    

1.7.1.8.03.1.1.001 PAB FIXO - PISO ATENÇÃO BÁSICA 020 1.119.156,00   

1.7.1.8.03.1.1.003 PAB VARIAVEL - AGENTES DE SAÚDE 020 6.433.028,00   

1.7.1.8.03.1.1.005 PAB VARIAVEL - SAÚDE BUCAL 020 3.057.392,00   

1.7.1.8.03.1.1.006 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 020 183.113,00   

1.7.1.8.03.1.1.008 SAMU 192 - LIMITE FINANC MAC 020 892.255,00   

1.7.1.8.03.1.1.009 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 020 1.198.683,00   

1.7.1.8.03.1.1.010 FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 020 159.000,00   

1.7.1.8.03.1.1.011 PMAQ 020 100,00   

1.7.1.8.03.1.1.012 
ORGANIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA DE SAÚDE 
(UNIÃO) 020 1.772.304,00   

1.7.1.8.03.1.1.013 TETO MUNICIPAL MAC/LIMITE FINANCEIRO 020 12.475.819,00   

1.7.1.8.03.1.1.014 TETO MAC GLOBAL - CEO 020 212.212,00   

1.7.1.8.03.1.1.015 PROGRAMA NAC HIV/AIDS E OUTRAS DST-VS 020 40.280,00   

1.7.1.8.03.1.1.016 BLOCO INVEST. REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 020 127.200,00   

1.7.1.8.03.1.1.017 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE 020 1.222.809,00   

1.7.1.8.03.1.1.018 
OUT PROG FINANC POR TRANSF FUNDO A 
FUNDO 020 100,00   

1.7.1.8.04.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC X    

1.7.1.8.04.1.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO X    

1.7.1.8.04.1.1.000 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 

X    



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 8 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 NACIONAL DE ASSISTÊNCIA S 

1.7.1.8.04.1.1.004 FNAS PAC I 026 120.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.010 CRAS/FNAS 026 626.400,00   

1.7.1.8.04.1.1.012 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-
IGDSUAS 026 42.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.013 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 026 265.000,00   

 
     Valores expressos em R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 

1.7.1.8.04.1.1.014 
PTMC PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE 026 91.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.015 CENTRO ESPEC DE ASSIST SOCIAL - CREAS 026 268.800,00   

1.7.1.8.04.1.1.018 PROG ERRADICAÇÃO DO TRABALHO - PETI 026 99.600,00   

1.7.1.8.04.1.1.020 
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO 
P/ADOLESCENTES X    

1.7.1.8.04.1.1.028 SCFV - SERV. CONV. FORT. VINC. 026 276.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.029 FNAS PAC II 026 78.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.030 CRAS CHATUBA X    

1.7.1.8.04.1.1.031 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂCIA NO SUS 026 300.000,00   

1.7.1.8.04.1.1.032 BPC NA ESCOLA 026 40.000,00   

1.7.1.8.05.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIMEN X    

1.7.1.8.05.1.0.000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO X    

1.7.1.8.05.1.1.000 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL 006 8.480.557,00   

1.7.1.8.05.3.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES 
AO PROGRAMA NACION X    

1.7.1.8.05.3.1.000 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIO 004 1.117.026,00   

1.7.1.8.05.9.0.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVI X    

1.7.1.8.05.9.1.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOL X    

1.7.1.8.05.9.1.009 TRANSF. FNDE - PRÓ JOVEM 025 128.393,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 9 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.7.1.8.05.9.1.010 PROINFANCIA - CONSTRUÇÃO DE CRECHES X    

1.7.1.8.05.9.1.013 TRANSF FNDE - BRASIL CARINHOSO 025 3.662,00   

1.7.1.8.06.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – 
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 X    

1.7.1.8.06.1.0.000 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – 
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 X    

1.7.1.8.06.1.1.000 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – 
DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - P 000 129.413,00   

1.7.1.8.10.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES X    

1.7.1.8.10.9.0.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 
UNIÃO X    

1.7.1.8.10.9.1.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 
UNIÃO - PRINCIPAL X    

1.7.1.8.10.9.1.001 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ATENÇÃO 
BÁSICA 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.002 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ESPECIALIZADOS 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.003 
OPAS-FORTALECIMENTO DA GESTÃO 
MUNICIPAL 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.004 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 023 507.967,00   

1.7.1.8.10.9.1.005 ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE ATB 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.006 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.007 CER II - EMENDA 014/2013 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.008 
CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE SANTO 
ELIAS 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.009 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE 012 100,00   

1.7.1.8.10.9.1.010 AQUIS. EQUIP. MAT. PERMAN. CONV/PMM 012 100,00   

 
     

Valores expressos em 
R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.7.1.8.10.9.1.014 
ATENÇÃO ESPEC. SAÚDE MENTAL CONV 
812895 023 284.748,00   

1.7.1.8.10.9.1.015 CONVÊNIO 0363478-31 PRAÇA PEC 023 168.661,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 10 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.7.1.8.99.0.0.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO X    

1.7.1.8.99.1.0.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO X    

1.7.1.8.99.1.1.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - 
PRINCIPAL X    

1.7.1.8.99.1.1.007 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO-
FEX/CEX 000 233.228,00   

1.7.2.0.00.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE X  47.728.026,00  

1.7.2.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M X    

1.7.2.8.01.0.0.000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS X    

1.7.2.8.01.1.0.000 COTA-PARTE DO ICMS X    

1.7.2.8.01.1.1.000 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 000 35.811.216,00   

1.7.2.8.01.2.0.000 COTA-PARTE DO IPVA X    

1.7.2.8.01.2.1.000 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 000 9.757.556,00   

1.7.2.8.01.3.0.000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS X    

1.7.2.8.01.3.1.000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 000 869.944,00   

1.7.2.8.02.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%) X    

1.7.2.8.02.3.0.000 
COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO D X    

1.7.2.8.02.3.1.000 
COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO 013 1.288.310,00   

1.7.2.8.03.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 
PROGRAMAS DE SAÚDE – X    

1.7.2.8.03.1.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO 
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE X    

1.7.2.8.03.1.1.000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO 
PARA PROGRAMAS DE SAÚD X    

1.7.2.8.03.1.1.001 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 024 100,00   

1.7.2.8.03.1.1.002 
FORTALEC DA GESTÃO MUNICIPAL - 
QUALIGEST 024 100,00   

1.7.2.8.03.1.1.003 TETO FINANCEIRO MAC GLOBAL 024 100,00   

1.7.2.8.03.1.1.004 
ORGANIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA DE SAÚDE 
(ESTADO) 024 100,00   

1.7.2.8.03.1.1.005 PROGRAMA INSUMOS DIABETES 024 100,00   

1.7.2.8.03.1.1.006 PMM CO-FINANCIAMENTO/ATENÇÃO BÁSICA 024 100,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 11 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.7.2.8.03.1.1.007 OUTRAS TRANSF. DO ESTADO 024 100,00   

1.7.2.8.10.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E 
DO DISTRITO FEDERAL E D X    

1.7.2.8.10.1.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 
PARA O SISTEMA ÚNICO DE X    

1.7.2.8.10.1.1.000 OUTRAS TRANSF.DE CONVENIO 012 100,00   

1.7.2.8.99.0.0.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS X    

1.7.2.8.99.1.0.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS X    

1.7.2.8.99.1.1.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - 
PRINCIPAL X    

1.7.2.8.99.1.1.010 PSB/FEAS 018 200,00   

 
     

Valores expressos em 
R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.7.5.0.00.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS X  49.575.033,00  

1.7.5.8.00.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M X    

1.7.5.8.01.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLV X    

1.7.5.8.01.1.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVO X    

1.7.5.8.01.1.1.000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENV X    

1.7.5.8.01.1.1.001 TRANSF.REC.FUNDEB 40% - APOIO 002 19.830.013,00   

1.7.5.8.01.1.1.002 TRANSF.REC.FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO 002 29.745.020,00   

1.9.0.0.00.0.0.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES X  2.822.039,00  

1.9.1.0.00.0.0.000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS X  1.160.532,00  

1.9.1.0.01.0.0.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA X    

1.9.1.0.01.1.0.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA X    

1.9.1.0.01.1.1.000 
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
- PRINCIPAL X    

1.9.1.0.01.1.1.001 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE 
TRÂNSITO 080 1.156.402,00   



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 12 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 1.9.1.0.01.1.1.002 MULTA DE SEGURANÇA PRIVADA 000 4.130,00   

1.9.2.0.00.0.0.000 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS X  39.328,00  

1.9.2.2.00.0.0.000 RESTITUIÇÕES X    

1.9.2.2.99.0.0.000 OUTRAS RESTITUIÇÕES X    

1.9.2.2.99.1.0.000 OUTRAS RESTITUIÇÕES X    

1.9.2.2.99.1.1.000 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 000 39.328,00   

1.9.9.0.00.0.0.000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES X  1.622.179,00  

1.9.9.0.12.0.0.000 
ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE X    

1.9.9.0.12.1.0.000 
ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
ATIVA X    

1.9.9.0.12.1.1.000 
ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
ATIVA - PRINCIPAL 000 162.526,00   

1.9.9.0.99.0.0.000 OUTRAS RECEITAS X    

1.9.9.0.99.1.0.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS X    

1.9.9.0.99.1.1.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL X    

1.9.9.0.99.1.1.002 OUTRAS RECEITAS 000 37.213,00   

1.9.9.0.99.1.3.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA X    

1.9.9.0.99.1.3.001 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS 
TRIBUTOS - PRINCIPAL 000 1.422.440,00   

2.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS DE CAPITAL X   2.040.928,00 

2.4.0.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL X  2.040.928,00  

2.4.1.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES X  1.961.328,00  

2.4.1.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO X    

2.4.1.8.10.0.0.000 
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES X    

2.4.1.8.10.9.0.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 
UNIÃO X    

 
     

Valores expressos em 
R$ 

      

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo 
Categoria 

Econômica 

2.4.1.8.10.9.1.000 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 

X    



 
 

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: anexogabinete@mesquita.rj.gov.br 13 

Mesquita, 08 de fevereiro de 2018 | Nº 00452. 
. 
. 
. 

 UNIÃO - PRINCIPAL 

2.4.1.8.10.9.1.004 CONVÊNIO 0350975-82 PAC COREIA 023 1.961.328,00   

2.4.2.0.00.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE X  100,00  

2.4.2.8.00.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO 
FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES X    

2.4.2.8.10.0.0.000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E 
DO DISTRITO FEDERAL E X    

2.4.2.8.10.9.0.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 
ESTADOS X    

2.4.2.8.10.9.1.000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 
ESTADOS - PRINCIPAL X    

2.4.2.8.10.9.1.001 CONVÊNIO FNS 2047/2008 012 100,00   

2.4.4.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS X  79.500,00  

2.4.4.0.00.1.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS X    

2.4.4.0.00.1.1.000 CONTR DO CENTRO CULTURAL MISTER WATKINS 000 79.500,00   

2.4.4.0.00.1.1.000 
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - 
PRINCIPAL 000 79.500,00   

7.0.0.0.00.0.0.000 INTRAORÇAMENTÁRIA - RECEITAS CORRENTES X   13.780.000,00 

7.2.0.0.00.0.0.000 INTRAORÇAMENTÁRIA - RECEITAS CORRENTES X  13.780.000,00  

7.2.1.0.04.1.1.000 
INTRAORÇ. - CONT. PATRONAL DE SER. AT. CIVIL 
P/ RP 001 13.780.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES DE RECEITA X   -25.414.615,00 

9.7.0.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES DE RECEITA X  
-

25.414.615,00  

9.7.1.8.01.2.1.000 DEDUÇÃO PARA O FUNDEF/FUNDEB-FPM 000 (16.100.982,00)   

9.7.1.8.01.5.1.000 DEDUÇÃO PARA O FUNDEB - ITR 000 (7,00)   

9.7.1.8.06.1.1.000 DEDUCAO PARA O FUNDEB-LEI COMPL. 87/96 000 (25.883,00)   

9.7.2.8.01.1.1.000 DEDUÇÃO PARA O FUNDEF/FUNDEB-ICMS 000 (7.162.243,00)   

9.7.2.8.01.2.1.000 DEDUÇÃO PARA O FUNDEB - IPVA 000 (1.951.511,00)   

9.7.2.8.01.3.1.000 DEDUÇÃO P/ FUNDEF/FUNDEB-IPI-EXPORTAÇÃO 000 (173.989,00)   

     
Total:  

278.186.805,00 

 
 
  


